

BÁO CÁO

**Kết quả làm việc giữa Bộ Nội vụ và hai tỉnh Đắk Lắk, Khánh Hòa
về đường địa giới hành chính chưa thống nhất**

Thực hiện Quyết định số 2554/QĐ-BCĐ ngày 29/7/2016 của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513, Bộ Nội vụ, về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính; ngày 22/02/2017, tại thành phố Buôn Ma Thuột, Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp các Bộ ngành Trung ương tổ chức làm việc với tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Khánh Hòa để nghe báo cáo của các đơn vị có liên quan về việc giải quyết khu vực đường địa giới hành chính chưa thống nhất giữa tỉnh Đắk Lắk với tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. Thành phần tham gia làm việc gồm có:

Đoàn công tác của Trung ương:

1. Ông Phan Văn Hùng, Vụ trưởng Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ, Chủ trì.
2. Ông Nguyễn Trường Giang, Ủy viên thường trực Ủy ban Pháp luật của Quốc hội, đồng chủ trì.
3. Ông Đặng Ngọc Nghĩa, Ủy viên thường trực Ủy ban Quốc phòng - An ninh của Quốc hội, đồng chủ trì.
4. Bà Mai Diệu Linh, Hàm Vụ trưởng Vụ Nội chính, Văn phòng Chính phủ.
5. Bà Nguyễn Quỳnh Liên, Trưởng phòng Tổ chức bộ máy, Bộ Tư pháp.
6. Ông Mai Văn Hiện, Trưởng phòng Địa giới, Trung tâm Biên giới – Địa giới, Cục đo đạc và Bản đồ Việt Nam thuộc Bộ Tài nguyên Môi trường.
7. Ông Hoàng Trí Ngọc, Chuyên viên Vụ Pháp luật thuộc Văn phòng Quốc hội.
8. Ông Vũ Đình Khang, Phó Giám đốc Ban Quản lý Dự án 513, Bộ Nội vụ.
9. Ông Mai Đa Nhiêm, Chuyên viên Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ.
10. Ông Trần Công Hiếu, Chuyên viên Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ.
11. Ông Nguyễn Hoài Nam, Hàm Vụ trưởng Vụ Pháp luật, thuộc Văn phòng Quốc hội.
12. Bà Phạm Thị Thùy, Chuyên viên Trung tâm Biên giới – Địa giới, Cục đo đạc và Bản đồ Việt Nam thuộc Bộ Tài nguyên Môi trường.

13. Nguyễn Bích Thủy, Chuyên viên Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ.

Đoàn của tỉnh Đắk Lắk:

1. Ông Y Biêr Niê, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
2. Ông Võ Văn Cảnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
3. Ông Nguyễn Tấn Cảnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
4. Ông Bùi Thanh Lam, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
5. Ông Nguyễn Kính, Phó Giám đốc Sở Nội vụ.
6. Ông Hòa Quang Khiêm, Chủ tịch UBND huyện M'Drắk.
7. Ông Y Đôi Niê, Chủ tịch UBND xã Ea Trang, huyện M'Drắk.
8. Ông Y Út Buôn yă, Buôn Mgom, xã Ea Trang, huyện M'Drắk.
9. Ông Phan Ngọc Càng, Trưởng phòng Xây dựng Chính quyền, Sở Nội vụ.
10. Ông Dương Thê, Phó Trưởng phòng Quản lý đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường.
11. Ông Hồ Tuấn Anh, Trưởng phòng Nội vụ, huyện M'Drắk.
12. Ông Trần Công Lộc, Phó Trưởng phòng Xây dựng Chính quyền, Sở Nội vụ.

Đoàn của tỉnh Khánh Hòa:

1. Ông Lê Xuân Thân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.
2. Ông Đào Công Thiên, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
3. Ông Huỳnh Mộng Giang, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh.
4. Ông Ngô Truyen, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ.
5. Ông Lưu Ngọc Phi, Phó Giám đốc Sở Nội vụ.
6. Ông Mai Xuân Hưng, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
7. Ông Lê Bá Thuận, Phó Chủ tịch UBND thị xã Ninh Hòa.
8. Ông Nguyễn Tấn Đông, Trưởng phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên, Sở Nội vụ.
9. Ông Huỳnh Công Hưng, Trưởng phòng Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám, Sở Tài nguyên và Môi trường.
10. Ông Trần Hoàng Thanh Trúc, Phó Trưởng phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên, Sở Nội vụ.
11. Ông Lê Xuân Tuyên, Chủ tịch UBND xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa.
12. Ông Mai Hồng Hải, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã Ninh Hòa.
13. Bà Nguyễn Thị Hoàng Vũ, Phó Trưởng phòng Nội vụ thị xã Ninh Hòa.

II. Kết quả buổi làm việc như sau:

1. Đại diện đoàn công tác của Trung ương (Trung tâm biên giới, địa giới Cục đo đạc bản đồ, Bộ Tài nguyên và Môi trường):

Báo cáo thực trạng khu vực 9300 ha diện tích tự nhiên còn chưa thống nhất giữa tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Khánh Hòa, kết quả khảo sát thực địa của Trung tâm biên giới địa giới và Bộ Nội vụ những năm trước đây và dự kiến phương án điều chỉnh khu vực chưa thống nhất cho tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Khánh Hòa.

2. Ý kiến của tỉnh Đắk Lắk:

Căn cứ Kết luận số 207/KL-TU ngày 11/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk, Kết quả khảo sát của Đoàn công tác liên ngành và Báo cáo số 21/BC-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh; tỉnh Đắk Lắk đề xuất phương án xử lý:

Khu vực 9300 ha diện tích đang quản lý chồng lấn sẽ điều chỉnh theo phương án tỉnh Khánh Hòa khoảng 1/2 diện tích và tỉnh Đắk Lắk còn lại khoảng 1/2 diện tích; theo đó, tỉnh Đắk Lắk nhận **4.625,1 ha** đất tự nhiên; tỉnh Khánh Hòa nhận **4.674,9 ha** đất tự nhiên, cụ thể như sau:

- Trong diện tích **4.625,1 ha** đất tự nhiên tỉnh Đắk Lắk quản lý bao gồm: Ban quản lý rừng phòng hộ núi Vọng Phu quản lý **3.413,8 ha**; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp M'Drăk có **801 ha**; Công ty TNHH Tam Phát quản lý **270,8 ha**; UBND xã Ea Trang quản lý **139,5 ha**.

- Diện tích **4.674,9 ha** đất tự nhiên thuộc tỉnh Khánh Hòa quản lý gồm diện tích của 04 tiểu khu: 798, 799, 784, 785. Hiện trạng chủ yếu đất có rừng tự nhiên và khoảng 35 ha đất có rừng trồng, khoảng 117ha đất trống có cây gỗ rải rác, khoảng 324 ha mặt nước hồ Krông Rou, khoảng **35 ha** đất trồng rừng năm 2011 của Công ty Cổ phần Trường Thành liên kết với Ban quản lý Rừng phòng hộ Núi Vọng Phu và toàn bộ Hồ Krông Rou.

* **Ưu điểm:** Trong phương án này là không làm xáo trộn đến sản xuất của người dân và về lợi ích giữa hai bên; đồng thời không làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động kinh tế của các tổ chức và cá nhân hiện đang đầu tư trên địa bàn, đặc biệt là đời sống và vấn đề tâm linh của đồng bào các Buôn tại xã Ea Trang, huyện M'Drăk, tỉnh Đắk Lắk được đảm bảo ổn định về phong tục tập quán.

* **Nhược điểm:** Phần diện tích đất các cơ quan, đơn vị đã được tỉnh Đắk Lắk giao quản lý, khai thác và sử dụng nay phải chuyển cho tỉnh Khánh Hòa quản lý ảnh hưởng đến việc phát triển kinh tế xã hội của huyện M'Drăk, cũng như ảnh hưởng đến việc sắp xếp lại biên chế, công chức, viên chức của các đơn vị có diện tích đất rừng chuyển về tỉnh Khánh Hòa.

3. Ý kiến của tỉnh Khánh Hòa: Vẫn giữ nguyên quan điểm theo Thông báo số 263-TB/TU ngày 27/11/2012 của Ban thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Khánh Hòa, về việc giải quyết địa giới hành chính còn tồn tại giữa tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Đắk Lắk; theo đó, tỉnh Khánh Hòa chỉ giao lại cho tỉnh Đắk Lắk quản lý 131,8 ha diện tích tự nhiên, cắt đỉnh núi Cư Hmú và Núi Mẹ Bồng Con.

4. Phương án đề xuất của Trung tâm biên giới, địa giới Cục đo đạc bản đồ, Bộ Tài nguyên và Môi trường

Trung tâm biên giới, địa giới Cục đo đạc bản đồ, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề xuất phương án giải quyết như sau:

Trong diện tích 9300 ha đất đang chồng lấn giữa tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Khánh Hòa, sẽ điều chỉnh về tỉnh Khánh Hòa 5.341,4 ha và điều chỉnh về tỉnh Đắk Lắk 3.958,6 ha (có sơ đồ kèm theo).

So sánh giữa phương án của tỉnh Đắk Lắk đề xuất và phương án của Trung tâm biên giới, địa giới Cục đo đạc bản đồ, Bộ Tài nguyên và Môi trường thì tỉnh Đắk Lắk sẽ giảm 666,5 ha (4.625,1-3958,6). Nếu theo phương án này thì toàn bộ diện tích 666,5 ha thuộc tiểu khu 792 do Ban quản lý rừng phòng hộ núi Vọng phu quản lý và Trụ sở của Công ty Trường Thành (liên kết trồng rừng với Ban quản lý rừng phòng hộ núi Vọng phu) và một phần đất người dân xã Ea Trang đang canh tác sẽ chuyển giao cho tỉnh Khánh Hòa quản lý; điều này sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến việc canh tác của người dân xã Ea Trang, đến việc phát triển kinh tế xã hội của huyện M'Đrăk, cũng như ảnh hưởng đến việc sắp xếp lại biên chế, công chức, viên chức của các đơn vị có diện tích đất rừng chuyển về tỉnh Khánh Hòa; vì vậy, quan điểm của UBND tỉnh Đắk Lắk là bảo lưu phương án đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua tại Kết luận số 207/KL-TU, ngày 11/3/2014.

5. Kết luận của đồng chí chủ trì buổi làm việc:

Đồng chí chủ trì buổi làm việc ghi nhận ý kiến của các thành viên tham gia dự họp và không có kết luận hoặc dự kiến phương án nào để điều chỉnh địa giới hành chính khu vực 9300 ha đang quản lý chồng lấn giữa tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Khánh Hòa; đồng thời lập biên bản ghi nhớ nội dung buổi làm việc để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả buổi làm việc giữa các Bộ, ngành Trung ương với tỉnh Đắk Lắk, tỉnh Khánh Hòa về khu vực quản lý địa giới hành chính chồng lấn giữa tỉnh Đắk Lắk với tỉnh Khánh Hòa, UBND tỉnh báo cáo để Thường trực Tỉnh ủy biết và có ý kiến chỉ đạo xử lý tiếp theo. /.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TNMT, NN&PTNT, NV;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Ph 11b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Cảnh